

KẾ HOẠCH

Triển khai cuộc vận động “*Nghĩa tình biên giới, biển đảo*” giai đoạn 2023 - 2028

Thực hiện Kế hoạch số 118-KH/TWĐTN-BTG, ngày 8/8/2023 của BCH Trung ương Đoàn về việc triển khai cuộc vận động “*Nghĩa tình biên giới hải đảo*” giai đoạn 2023 - 2028; nhằm tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai cuộc vận động “*Nghĩa tình biên giới, biển đảo*” giai đoạn 2023 - 2028 (sau đây gọi tắt là Cuộc vận động), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh thiếu nhi trong toàn tỉnh về tầm quan trọng của biên giới, biển, đảo trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và an ninh biên giới quốc gia.
2. Vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia vào sự nghiệp bảo vệ chủ quyền và phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới, biển, đảo, góp phần xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh.
3. 100% các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai đồng bộ và thực hiện hiệu quả Cuộc vận động, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về biên giới, biển, đảo

1.1. Nội dung tuyên truyền

1.1.1. Tuyên truyền về biển, đảo; chủ quyền biển, đảo

- Tuyên truyền việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện những nội dung liên quan đến biển, đảo, chủ quyền biển, đảo Việt Nam được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

- Đa dạng hóa nội dung tuyên truyền biển, đảo, trong đó tập trung một số trọng tâm chính: Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định; khai thác bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường; đảm bảo an ninh - quốc phòng, phát triển kinh tế biển, phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; hợp tác quốc tế về những lĩnh vực liên quan đến biển, đảo; nêu cao ý thức cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn lợi dụng vấn đề biển, đảo để kích động gây mất trật tự an toàn xã hội.

- Tuyên truyền về các chính sách hậu phương quân đội, công an; khích lệ, động viên cán bộ, chiến sĩ, nhân dân, các lực lượng bảo vệ an ninh, chủ quyền biển, đảo; tuyên truyền bồi đắp tình yêu, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân đối với biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Tuyên truyền đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về vấn đề Biển Đông và mối quan hệ giữa Việt Nam với các quốc gia có liên quan trên Biển Đông.

1.1.2. Tuyên truyền về quản lý, phân giới cắm mốc biên giới

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng đặc biệt của biên giới trên đất liền đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về Chiến lược Bảo vệ biên giới quốc gia.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biên giới trên đất liền, tham gia tự quản đường biên, cột mốc biên giới. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia đấu tranh chống các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định về quản lý biên giới như: vượt biên, xuất cảnh trái phép, truyền đạo trái pháp luật, di cư tự do, mua bán người qua các vùng biên giới; tuyên truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ của người dân trong công tác quản lý, bảo vệ đường biên, mốc giới.

- Đấu tranh với các quan điểm, tư tưởng sai trái, thù địch, xuyên tạc, lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo, chủ quyền biên giới quốc gia nhằm kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; chia rẽ quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa nước ta với Trung Quốc, Lào, Campuchia.

- Tuyên truyền nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến trong công tác giữ gìn, bảo vệ đường biên, cột mốc, giữ gìn an ninh trật tự và phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới; nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời xử lý các vấn đề mới phát sinh.

1.2. Hình thức thực hiện

1.2.1. Sản xuất các sản phẩm tuyên truyền

- Các cấp bộ Đoàn chủ động xây dựng nội dung, thiết kế các sản phẩm, bộ công cụ tuyên truyền về biên giới, biển, đảo để đăng tải giới thiệu trên các nền tảng mạng xã hội như: tranh ảnh, đồ họa thông tin, bộ ảnh tuyên truyền, video clip, trailer, phóng sự, ký sự, phim ngắn. Tỉnh đoàn chỉ đạo xây dựng nội dung

và đăng tải các sản phẩm tuyên truyền giúp định hướng cho đoàn viên, thanh niên thể hiện lòng yêu nước đúng cách khi xảy ra các vụ việc, sự kiện liên quan đến chủ quyền biên giới, biển đảo.

- Lựa chọn ấn phẩm tiêu biểu với nội dung liên quan đến biên giới, biển, hải đảo Việt Nam để chuyển sang định dạng số (ấn phẩm điện tử) và phát hành trên các trang mạng xã hội, website, fanpage... do các cấp bộ Đoàn quản lý.

- Định kỳ hàng tháng, các cấp bộ Đoàn phối hợp tuyên truyền qua hệ thống phát thanh cho cộng đồng dân cư tại địa phương nhằm nâng cao nhận thức về biển và đại dương, xây dựng ý thức bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo.

- Xây dựng, duy trì thường xuyên “Tủ sách thanh niên” tại các cơ sở Đoàn, các tủ sách, thư viện hoặc “Tủ sách măng non” tại các liên đội THCS, Tiểu học, gồm những ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền, tác phẩm báo chí viết về lịch sử và các tấm gương anh hùng liệt sĩ trong đấu tranh, giữ gìn chủ quyền biên giới trên đất liền và trên biển.

- Tỉnh đoàn phối hợp với các đơn vị báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh nâng cao chất lượng tin, bài đối với các hoạt động tuyên truyền hướng về biển giới, biển, đảo.

1.2.2. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Các cấp bộ Đoàn duy trì thường xuyên sinh hoạt Câu lạc bộ “Lý luận trẻ” hàng tháng, hàng quý; tăng cường trao đổi thông tin, cập nhật các kiến thức về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biên giới, biển, đảo. Thành lập và duy trì hoạt động của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt, đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc trên không gian mạng.

- Hàng năm các cấp bộ Đoàn tổ chức tập huấn cung cấp kiến thức, kỹ năng viết tin, bài đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực thù địch xuyên tạc quan điểm của Đảng, Nhà nước ta trong việc giải quyết các vấn đề liên quan đến chủ quyền biên giới, biển, đảo của Việt Nam lồng ghép trong Kế hoạch tập huấn công tác Đoàn hằng năm.

- Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Phú Thọ tích cực tham gia chương trình “Tháng Ba biên giới”, “Sinh viên với biển đảo Tổ quốc” do Trung ương tổ chức hằng năm. Nghiên cứu đề xuất tổ chức để cán bộ, hội viên tiêu biểu của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ thăm cán bộ, chiến sĩ, quân và dân Huyện đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1.

- Các cấp bộ Đoàn nghiên cứu xây dựng các cuộc thi tìm hiểu dưới dạng trắc nghiệm trực tuyến hoặc tương tác trực tuyến về biên giới quốc gia, biển, đảo Việt Nam; thi thiết kế các sản phẩm truyền thông nhân dịp kỷ niệm các sự kiện của lực lượng Bộ đội Biên phòng, Hải quân nhân dân Việt Nam, Cảnh sát biển theo điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Định kỳ hàng quý, các cấp bộ Đoàn tổ chức ít nhất 01 buổi tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến; tuyên truyền, giáo dục về biển giới, biển, đảo Tổ quốc trong sinh hoạt Đoàn - Hội - Đội.

- Định kỳ hàng năm, các cấp bộ Đoàn, Hội đồng Đội tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chủ quyền biên giới, biển, đảo cho thiếu nhi thông qua các cuộc thi, sân chơi: “Em yêu biển, đảo Việt Nam”, “Học kỳ trong quân đội”, “Học làm chiến sĩ công an”.

2. Triển khai các chương trình, hoạt động thực hiện Cuộc vận động

2.1. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, an sinh xã hội tại địa bàn biên giới, biển đảo

- Trong giai đoạn 2023 - 2028, các cấp bộ Đoàn phối hợp với các đơn vị quân đội, công an huy động nguồn lực tình nguyện hỗ trợ thực hiện một số công trình, phần việc thanh niên có giá trị về mặt kinh tế - xã hội tại khu vực biên giới, hải đảo; chú trọng xây dựng điểm, sinh hoạt, vui chơi cho các em thiếu nhi, nhi đồng; xây dựng các tuyến đường tuần tra, cột mốc biên giới.

- Các cấp bộ Đoàn duy trì các hoạt động tình nguyện, tuyên truyền vận động, hỗ trợ nhân dân vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số cách phòng bệnh, chữa bệnh; bài trừ hủ tục tập quán lạc hậu, mê tín dị đoan; liên hệ các cơ quan chuyên môn hướng dẫn, chuyển giao kỹ thuật sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi tròng trọt, bảo quản và chế biến sản phẩm phù hợp với điều kiện địa phương.

- Đoàn, Hội các cấp vận động nguồn lực giúp đỡ học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn đến trường trước thời điểm khai giảng năm học mới hằng năm. Huy động nguồn lực xây dựng các quỹ học bổng, xây nhà bán trú dân nuôi, các điểm trường cho học sinh vùng biên giới. Tham gia giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, giúp đỡ trẻ em bỏ học, có nguy cơ bỏ học được trở lại trường học tập. Triển khai có hiệu quả chương trình “Con nuôi đồn biên phòng”, “Nâng bước em tới trường” trong thanh niên quân đội để chăm sóc, hỗ trợ các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn khu vực biên giới.

2.2. Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế gắn với bảo vệ chủ quyền và giữ vững an ninh chính trị vùng biên giới, biển đảo

- Các cấp bộ Đoàn phối hợp với các đơn vị, địa phương khu vực biên giới, biển đảo hỗ trợ, hướng dẫn người dân, đoàn viên thanh niên tham gia phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, phần đầu mỗi thanh niên là một đại sứ du lịch, góp phần phát huy giá trị văn hóa, lịch sử đặc sắc của các vùng miền; hỗ trợ thanh niên có năng lực phát triển chuỗi sản phẩm du lịch.

- Đoàn các cấp phối hợp tổ chức hoạt động tình nguyện trồng, bảo vệ, chăm sóc cây xanh, rừng phòng hộ ven biển, rừng ngập mặn, khu sinh quyển ven biển, rừng đầu nguồn khu vực biên giới.

- Các cấp bộ Đoàn tiếp tục thực hiện các chương trình vận động ủng hộ xây dựng cơ sở vật chất, các công trình dân sinh, văn hóa, kinh tế khu vực biên giới, biển, đảo như: “Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương, vì biên cương Tổ quốc”, “Mái ấm biên cương”...

2.3. Tổ chức hoạt động kết nghĩa, chính sách hậu phương quân đội, công an

- Hàng năm, các cấp bộ Đoàn căn cứ tình hình thực tế tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa với các đơn vị đóng quân tại khu vực biên giới, hải đảo.

- Các cấp bộ Đoàn chủ động tiếp cận, động viên, giúp đỡ các gia đình có con em thực hiện nghĩa vụ quân sự khu vực miền núi, biển đảo; cán bộ, chiến sĩ đang công tác xa nhà, có hoàn cảnh khó khăn.

- Các cấp bộ Đoàn phối hợp tổ chức ngày hội việc làm cho bộ đội xuất ngũ; cung cấp thông tin việc làm, chế độ, chính sách học nghề sau khi xuất ngũ, chương trình đào tạo của các trường nghề và học phí, giới thiệu các ngành nghề phù hợp cho bộ đội xuất ngũ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- *Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn*: là đơn vị thường trực, tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện Cuộc vận động trong các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh; tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang thông tin, website, Fanpage của Đoàn. Tham mưu biểu dương, khen thưởng các đơn vị, tập thể, cá nhân tiêu biểu có đóng góp tích cực trong triển khai thực hiện Cuộc vận động. Tổng hợp báo cáo định kỳ theo chỉ đạo của Trung ương Đoàn và theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại các đơn vị; tham mưu tổ chức sơ kết vào năm 2025 và tổng kết vào năm 2028.

- *Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn*: tham mưu công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Cuộc vận động tại các đơn vị và đưa nội dung trong các đợt kiểm tra chuyên đề hàng năm.

- *Ban Phong trào Tỉnh đoàn*: tham mưu mang nội dung chuyển đổi số và công tác tuyên truyền triển khai Cuộc vận động trong đối tượng thanh niên công nhân, thanh niên dân tộc, tôn giáo.

- *Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn*: tham mưu các nội dung tuyên truyền biển, đảo trong học sinh, sinh viên khối trường học.

- *Văn phòng Tỉnh đoàn*: phối hợp với Ban Tuyên giáo cập nhật nội dung “*Nghĩa tình biên giới, biển đảo*” vào bộ tiêu chí đánh giá hàng năm đối với các cấp bộ Đoàn; tham mưu công tác sơ kết và tổng kết giai đoạn; công tác thi đua - khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động.

2. Cấp huyện

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc vận động, cụ thể hóa các nội dung phù hợp với điều kiện thực tế từng đơn vị.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, phối hợp với các ngành, các lực lượng xã hội để tạo sự đồng bộ cho việc triển khai thực hiện Cuộc vận động có hiệu quả.

- Ban Thanh niên Quân đội, Ban Thanh niên Công an Nhân dân tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Đoàn trong Quân đội, Công an làm lực lượng nòng cốt trong phối hợp với các cấp bộ Đoàn, Hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung biên giới, hải đảo.

- Định hướng, hướng dẫn cho đoàn viên thanh niên các nội dung cụ thể để thực hiện; tuyên dương và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong triển khai thực hiện Cuộc vận động tại đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo sơ kết Cuộc vận động vào cuối **năm 2025**, tổng kết vào **năm 2028** và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn trong báo cáo sơ kết 6 tháng, tổng kết công tác Đoàn **hằng năm** theo địa chỉ email: bantuyengiao.tdpt@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc vận động "*Nghĩa tình biên giới, biển đảo*" giai đoạn 2023 - 2028 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Phú Thọ, đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Hoàng Thái Nam

Nơi nhận:

- Ban TG, VP TW Đoàn (B/c);
- Ban DV, TG Tỉnh ủy (B/c);
- Đ/c Bí thư Tỉnh đoàn (C/d);
- Các BCM, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn (T/h);
- Các H, T, T Đoàn và Đoàn trực thuộc (T/h);
- Lưu: VT, TG.